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Mérlegen a társadalmi 
szorgalom 

II. kerület: Tavasszal ismét lehet kezdeni 
Különleges figyelem az óvodákra 

A sportolók is aktívak 
'A legjelentősebb társa-

da'cni munka tavaly ebben a 
kerületben is a járdaépítés 
vol t Üj burkolatot kapott 
Petőfitelepen a Vezér, a Fad-
rusz, a Sallai, a Benczúr, a 
Vadas, a Lőwy Sándor, a 
Pápai, a Május 1., a Bujdo-
só, a Sirály, a Bognár, a 
Baktói, az Ungvári, az Uzso-
ki, a Lőcsei, a Délceg és a 
Diadal utca, a Füge sor és a 
Tátra tér. Béketelepen az 
Érsekújvári, a Bajmóczi és 
a Napos utcában készítettek 
járdát az ott lakók. Sokszor, 
különösen az év első felé-
ben anyaghiány miatt nem 
lehetett dolgozni, de az idén 
ilyen gondjaik nem lesznek, 
hiszen az anyagok már a 
kerületi tárolóhelyen van-
nak, így tavasszal már el-
kezdhetik a munká t 

Talán nincs is olyan óvo-
da, ahol ne segítettek volna 
a gyerekeken társadalmi 
munkával. Az Avar, a Be-
csei, a Hóbiártbasa, a Kisti-
szgj és az Uzsoki utcai, a Hu-
nyadi téri, a béke- és pető-
fitelepi, továbbá a tarjáni 
III-as számú óvodákban a 
szülői munkaközösségek 
szervezték a munkát. Szeren-
csés helyzetben van a Hét-

vezér utcai óvoda, hiszen a 
szomszédjuk, a hangszer-
gyár dolgozói szinte minden-
nap segítik őket. A nyári 
szünetben kitatarozták és 
kifestették az épületet, 
rendbe hozták az udvart. 
Gyermekbútorokat, televí-
ziót, játékokat kaptak az ap-
róságok. Papp István, a gyár 
dolgozója kétcsaládos apa. 
Jó néhányszor volt már az 
óvodában. A következőket 
mondja: 

— Egy alkalommal gyári 
hulladékból 600 játékkockát 
fabrikáltunk és befestettük 
különböző színűekre. Egy 
nagy füles kosárban cipeltük 
át a kockákat a szomszédba. 
Hang sem hallatszott, miután 
beléptünk a gyermekek kö-
zé, aztán mikor kiborítottuk 
a kosarat a szoba közepére, 
„elszabadult a pokol". Fe-
lejthetetlen percek voltak 
ezek, a gyermekek tornyot, 
palotát építettek és nekünk 
mutogatták remekműveiket. 

A Városgazdálkodási 1 Vál-
lalat dolgozói az Aczél utcai 
szociá "s otthonban kazánhá-
zat éoítettek. Erről Nagyhaska 
István, a vállalat kőművese 
beszélt. 

— A KISZ-szervezetnek 

AUványerdő az épülő 
kenyérgyáron 
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A c s S . S á n d o r f é l v é t e l e 

AUványerdő borítja a Hétvezér utca és a Tavasz utca 
sarkán épülő sütőüzemet. A hatalmas betontorony külső 
felületét burkolja a DÉLÉP. Naponta — két műszakban 

harminckét tonna kenyer et sütnek majd az ú j üzem-
ben. A próbatermelést ez év végén kezdik meg 

állandó kapcsolata van az 
otthonnal. A kazánházat 
szabad szombatokon építet-
tük. A brigádban voltak fia-
talok és idősebbek, de min-
denki egyforma lelkesedéssel 
dolgozott, nagyon jó volt a 
hangulat 

Algyőn tizenegy utca ka-
pott betonlapos gyalogjár-
dát, egyebek között a Géza, 
a Temető, a Szentimre, a Ka-
nizsa, a Szőlő, a Kossuth, a 
Petőfi és a Szabadkai utca. 
Az idén is legalább ennyi 
utcában terveznek járda-
építést. 

A női és férfi kézilabda-
csapat tagjai bitumenes ké-
zilabdapályát építettek. Er-
ről Lantos Tibor gyógysze-
rész, sportoló így beszélt: 

— A pályaépítés gondola-
ta még tavalyelőtt tavasszal 
vetődött fel bennem. Egy 
délután 15—20 fiatal üldögélt 
a templom melletti téren, 
amikor megkérdeztem tőlük, 
hogy mit szólnának, ha ezen 
a téren sportpályát építe-
nénk. Az ötletet lelkesedés-
sel fogadták, és nemsokára 
hozzákezdtünk az alapozás-
hoz. Ügy volt, hogy salakos 
pályát építünk, de miután 
nem sikerült salakot szerez-
ni — jobb is, hogy így tör-
tént —, úgy döntöttünk, hogy 
legyen a pálya bitumenes. A 
pálya már kész van. tervét 
egyébként Koós Sándor ké-
szítette el társadalmi munká-
ban. 

Szép terveik vannak erre 
az évre is. Építenek egy száz-
személyes óvodát, aminek 
tervét a Szegedi Tervező 
Vállalat elkészítette. 

A sportolók a kézilabdapá-
lyájuk mellé öltözőt, fürdőt 
építenek az idén. 

Tápén átadás előtt áll az 
ú j óvoda. Itt az OKGT Del-
ta szocialista brigádja elvé-
gezte a teljes villanyszerelé-
si munkát, a Tiszatáj Tsz pe-
dig a központi fűtésre utalt 
át pénzt. A MAHART szo-
cialista brigádjai játékokat 
vásároltak. Pálíj Sándor 
párttitkár erről a következő-
ket mondja: 

— A gyermekek jelenleg a 
tanácsi kirendeltség tanács-
termét használják óvodának, 
össze vannak zsúfolva, ezért 
nagyon szeretnénk, ha ké-
nyelmes, ú j óvodába kerül-
nének. Sok játékot adtunk az 
apróságoknak, és tavasszal 
parkosítani fogjuk az ud-
vart és az óvoda környékét. 

Az idén az öregeknek épí-
tenek napközi otthont, ami-
nek tervét a Szegedi Terve-
ző Vállalat elkészítette, s 
ezenkívül vállalja az otthon 
műszaki felügyeletét. Rajtuk 
kívül a z ÁFÉSZ, a háziipari 
szövetkezet és a MAHART 
pénzzel támogatja az építést, 
fásítani pedig a DEFAG fog. 

A kerületben a másfél 
ezernyi ember társadalmi 
munkájával újabb sportolási 
lehetőségek születtek, gyer-
mekintézmények lettek gaz-
dagabbak: 

Szirák József 

Az érdekegyeztetés 
és a szocialista 

demokrácia 
Minden, ami a társadalom életében 

történik, valamilyen érdeket szol-
gál. Szükségletei minden élőlény-

nek vannak, de érdekel csak a tudato-
san cselekvő, társadalomban élő embőr-
nek, mert a szükségletei tudatos felisme-
résére csak az ember képes. Más szavak-
kal: az ember szükségletei kielégítését 
előre megtervezett módon cselekvéseinek 
céljává teszi, és ennek megfelelően érdek-
ként érvényesíti. 

A marxista világnézet ezért vallja, hogy 
a társadalmi-történelmi folyamatokban 
mindig meghatározott érdekek fejeződnek 
ki. A marxista világnézetű ember tehát 
egy-egy társadalmi jelenság megítélésé iél 
mindenekelőtt azt kérdezi, keresi, kutatja, 
hogy milyen érdekek érvényesülnek, vagy 
törekszenek érvényesülni. 

A kapitalizmus érdekellentéteit a kibé-
kíthetetlenség jellemzi. Az uralkodó osz-
tályok arra törekszenek, hogy saját cso-
portérdekeiket általános érdekként fogad-
tassák el. A különböző társadalmi osztá-
lyok érdekei azonban egymással ellentéte-
sek, ezért kemény osztályharc közepette, 
és így is csak ideig-óráig, a mindenkori 
erőviszonyoknak megfelelően jöhet létre 
közöttük kompromisszum. 

A szocialista társadalom létrejötte tör-
ténelmi jelentőségű változás kiindulópont-
ja az érdekviszonyok egyeztetésében is. A 
szocialista társadalom megszünteti a kibé-
kíthetetlen érdekellentéteket és a történe-
lemben első ízben lehetővé válik az ér-
dekek tényleges, reális, a fejlődés tá-
nyein alapuló számbavétele, rangsorolása 
és egyeztetése. 

A kapitalizmusban az uralkodó osztály 
úgy érvénvesíti érdekeit, hogy az elnyo-
mott osztály érdekeit minduntalan meg-
sérti. háttérbe szorítja. A szocialista tár-
sadalom uralkodó osztálya, a munkás-
osztály viszont úgy érvényesíti érdekeit, 
hogy egyezteti, összehangolja azokat a ve-
le szövetséges parasztság és más társadal-
mi rétegek érdekeivel. 

Az egyes ember a különféle érdekek szL 
nes szövedékében él. Hiszen a társadalom-
ban együtt létezik az ember pillanatnyi, 
közvetlen napi és távlati érdeke, továbbá 
a z egyéni, a csoport- és az össztársadalmi 
érdek. Az érdekek különböző szintjei nem 
elszigeteltek egymástól, s nem létezhetnek 
önmagukban. Á szemléletben és a gya-
korlatban ugyanakkor találkozunk az ér-
dekviszonyok megítélésének kétféle torzí-
tásával. Az egyik csak a csoportérdeket 
látja. Ebben a szemléletben a csoportér-
dek a minden, az össztársadalmi érdek 
pedig a csoportérdekekből áll össze auto-
matikusan. A fordított előjelű torzításban 
viszont az össztársadalmi érdek valamiféle 
mindentől független, mindenek felett ál-
ló dologként jelenik meg, amely a cso-
portérdek érvényesítéséről való szüntelen 
lemondást követeli meg. 

Fz a két ellentétes előjelű, de egyaránt 
egyoldalú szemlélet megegyezik abban, 
hogy figyelmen kívül hagyja vagy eltor-
zítja a különböző érdekszintek kapcsola-
tát. viszonyát, s ezért a gyakorlat szómá-
ra alkalmatlan eligazítást az az érdekek 
felismeréséhez, rangsorolásához, egyezteté-
séhez. Ezeket a hamis alternatívákat csak 
akkor tudjuk meghaladni, ha abból indu-
lunk ki, hogy a különféle szintű érdekek 
reálisan léteznek, s kapcsolataik, együtt-
létezéseik nem konfliktusmentes: az egyé-
ni. a csoport- és társadalmi érdekeknek 
nemcsak találkozási pontjaik vannak, ha-

nem gyakran keresztezik is egymást, el-
lentmondanak egymásnak. Ezért az érde-
kek ütköztetése, rangsorolása, egyeztetése 
a társadalom politikai irányításának szfé-
rájában történik; a súlyosabb konfliktusok 
elkerülésének, az érintettek számára elfo-
gadható érdekegyeztetésiek meghatározott 
politikai feltételei, vannak. 

Ilyen követelmény, hogy az érdekegyez, 
tetés nem lehet elvtelen kompromisszum. 
A különböző csoportérdekek nem halmazt 
alkotnak, hanem meghatározott érték-
rendben helyezkednek el. Ebben az érték-
rendben a munkásosztály érdekei az alap-
vetőek. Ezek az érdekek szocialista fejlő-
désünk jelenlegi szakaszában csak a mun-
kás-paraszt szövetség erősödésén, a szocia-
lizmust építő osztályok és rétegek nemzeti 
összefogásán keresztül érvényesülhetnek. 
Ha ettől a szemléleti kiindulóponttól e l té . 
rünk, ha a különböző csoportérdekek he . 
lyét, kapcsolatát nem ezen az alapon je-
löljük ki. akkor .az egyeztetésből elvtelen 
egyezkedés válik. 

A szocialista követelményeknek megfe-
lelő érdekegyeztetéshez nélkülözhetetlen a 
szocialista demokrácia érvéoye'í tési a köz_ 
életben és a munkahelyeken egyaránt. Az 
össztársadalmi érdek ugyanis nem a cso-
portérdekektől függetlenül, hanem alapve-
tően azok érvényesülésének folyamatában 
valósul meg. 

Ezért nem valósulhat meg az össztársa-
dalmi érdek sem, ha a különböző osztá-
lyok és rétegek érdekei nem, vagy csak 
formálisan juthatnak kifejezésre. Ezek 
tényleges érvényesülése, rangsorolása és 
egyeztetése csak a szocialista demokrácia 
adta keretek között mehet végbe. Amilyen 
fejlett a szocialista demokrácia, olvan 
mértékben teremthető viszonylagos össz-
hang a különböző szintű érdekek között. 

Az érdekek tényleges ütköztetése és 
egyeztetése demokratikus vezetési módsze-
reket igényel. Ilyen vezetési módszerek 
csak ott érvényesülhetnek, ahol a meg-
felelő személyiségű vezetők mind szak-
mailag. mind politikailag felkészültek fel-
adatukra. 

A demokratikus vezetési módszerek 
ugyanakkor nem jelentenek kibúvót a fe-
lelősség vállalása alól. Éppen ellenkezőleg: 
felelősséeteljes közéleti magatartást, cse-
lekvést követelnek meg a vezetőktől és a 
véleményt nyilvánító beosztottaktól egy-
aránt. 

A felelősségteljes közéleti magatartás al-
kotó vitákat, a döntések alapos, demokra-
tikus előkészítését, a különböző érdeke-
ket figyelembe vevő döntést, fegvelme-
zett végrehajtást és következetes ellenőr-
zést jelent. A viták terméketlensége csak 
akkor kerülhető el. ha a véleménynyil-
vánítás. a z érdekkifejezés joga nincs el-
szakítva a fegyelmezett cselekvés kötele-
zettségétől. A szocialista társadalmi érde-
kek érvényesülését korlátozza, ha a vitá-
ban való részvétel csupán egvesek kivált-
sága. másoknak pedig kizárólag a végre-
hajtás marad. Ez a faita ..munkamegosz-
tás" idegen a szocialista társadalmi gya-
korlattól. 

A párt irányítása az érdekek rangsoro-
lása. egyeztetése terén is elvi jelle-
gű. A X. pártkongre-szus. a Kő-ront* 

Bizottság határozatai olyan politikai irány-
vonalat és cselekvési programot tartalmaz, 
nak. amelyek alapját képezik az érdek-
egyeztetés során jelentkező viták, problé-
mák eldöntésének. 

J. Gy. 

Modern áruházi 
berendezések 

Az egyesült államokbeli és rendeltetésű bolti bútort, 
Tyler cégtől vásárolt licenc úgynevezett szárazpultot le-
alapján százhúszmillió forint het kialakítani a Tyler-féle 
értékű áruházi bútort, hűtő- modulelemekből. A mirelit-
pultot gyártanak az idén a áruk, tejtermékek, húskészít-
Jászberényi Hűtőgépgyárban, mények biztonságos tárolásá-
A megrendelők igényeinek ra alkalmas hűtőpultok zaj-
megfelelően több mint nyolc- talanok! Újdonságnak számi 
száz féle, különböző méretű 

Februári tavasz 
Enyhe, tavaszias idő, több 

órás napsütés, a százéves 
átlagnál tíz fokkal magasabb 
hőmérséklet jellemezte időjá-
rásunkat az utóbbi napok-
ban. Hazánkban szerdán a 
déli irányú légáramlás miatt 
tovább „élt" a februári ta-
vasz. A Balaton környékét 
kivéve országszerte 13—15 
fokos meleget mértek, holott 
a sokévi átlag szerint most 

csak plusz 3—plusz 4 fok 
lenne stílszerű. A nyugati és 
a déli megyékben már em-
beremlékezet óta nem mér-
tek ilyen meleget február 
közepén. Szerdán egyébként 
a kontinens nyugati része fe-
lől érkező felhőtakaró már 
elérte a Kárpát-medencét, s 
délután Szentgotthárd felett 
sötét zivatarfelhővel borítot-
ta be az égboltot 

tanak a Tyler család pénz-
tárpultjai, amelyekkel meg-
szüntethető az áruházakban 
a pénztárak előtti sorban-
állás, háromszorosára növel-
hető a vásárlók „forgási se-
bessége". A pénztárgéptől 
blokkolás után kis futószalag 
szállítja el az á r u t s így a 
vevők a fizetés után tolongás 
nélkül vehetik át az élelmi-
szereket 

A Tvler-termékek vevői el-
sősorban a szocialista orszá-
gok: a Szovjetunió, ahova az 
idén ötszáz nagyméretű hű-
tőpultot szállítanak, Bulgá-
ria, ahol élelmiszer-áruházat, 
és Csehszlovákia, ahol ipar-
cikk-áruházat rendeznek be a 
jászberényi termékekkel. 

Kilencmillió 
múzeum-
látogató 

Tavaly több mint 9 300 000 
látogató kereste fel az ország 
195 múzeumának 1499 kiállí-
tását — jelentette be Gön.vei 
Antal, a Művelődésügyi Mi-
nisztérium múzeumi főosz-
tályának vezetője azon a saj-
tótájékoztatón, amelyet szer-
dán tartottak a Magyar Saj-
tó Házában. 1972-höz képest 
Budapesten 461 000-rel, vidé-
ken pedig 852 000-rel emel-
kedett az érdeklődők száma, 
1973-ban 226 vándorkiállítás 
fogadott 428 000 látogatót. Az 
elmúlt évben 190 000 tárgy-
gyal gyarapodott a múze-
imok állománya. A legérté-

kesebb újdonságok Jrözé tar-
tozik a Szépművészeti Mú-
leum által vásárolt 5 Toscan-
táblakép, egy Gavarini-met-
szetsorozat, s több modern 
külföldi mester műve, a 
munkásmozgalmi múzeum 
többek között a II. Interna-
cionálé kongresszusán részt 
vett küldöttek emlékeivel 


